1

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ

Совета директоров Федерального общественного учреждения

«Межрегиональный центр развития и поддержки

одаренной и талантливой молодежи»

16.06.2017 г г.Красноярск

┌                                                                                       ┐

По вопросу повестки заседания №4 «О рассмотрении

протеста (частной жалобы) Кашкаревой О.Н.»

(протокол №267 от 16.06.2017 г.)

└                                                                                       ┘

Начало заседания – 16 час. 00 мин.

Из 3 человек, являющихся членами Совета директоров, присутствует 3 человека,

- 100% явка. Кворум для принятия решений имеется.

Информация о лице, председательствующем на заседании – Барановская З.Ц.

Информация о лице, осуществляющем протоколирование заседания и подсчет

голосов – Пугачев П.А.

Заявлений и ходатайств, препятствующих проведению заседания, перед началом

заседания, не поступало. Отводов председательствующему и секретарю заседания, а

также самоотводов, не поступало.

В ходе заседания велась стенографическая запись. Материальный носитель

стенографической записи приобщен к протоколу.

В соответствии с частью 2 статьи 181.2 Гражданского кодекса Российской

Федерации, членами Совета директоров учреждения единогласно принято решение о

голосовании по всем вопросам повестки заседания одновременно.

Совет директоров Федерального общественного учреждения «Межрегиональный

центр развития и поддержки одаренной и талантливой молодежи» (далее по тексту –

межрегиональный центр, учреждение) в составе:

Барановской З.Ц., Снурницына А.П., Каневского Г.Е.,

при участии:

Пугачева П.А., исполнительного директора ФОУ «Межрегиональный центр

развития и поддержки одаренной и талантливой молодежи»;

Чумаковой С.Н., директора управляющей организации ФОУ «Межрегиональный

центр развития и поддержки одаренной и талантливой молодежи» - ООО «Культурные

программы»

рассмотрев в своем заседании 16.06.2017 г. вопрос «О рассмотрении протеста

(частной жалобы) Кашкаревой О.Н.» (вопрос повестки заседания №4, протокол

заседания №267 от 16.06.2017 г.)

УСТАНОВИЛ:

15.06.2017 г. Совет директоров Федерального общественного учреждения

«Межрегиональный центр развития и поддержки одаренной и талантливой молодежи»

своим протоколом №266 утвердил результаты допуска участников конкурсного отбора

на присуждение Национальной молодежной общественной награды «Будущее России»

до участия в полуфинале.

2

В соответствии с п.3.9 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, для участия в полуфинале конкурса приглашаются участники, получившие

по результатам отборочного тура не менее 10 баллов.

В соответствии с п.4.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, полуфинал конкурса проводится в заочной форме.

В соответствии с п.4.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, для участия в полуфинале конкурса участники, приглашенные для участия в

полуфинале в период с 21.05.2017 г. до 24 часов по времени г.Москвы 11.06.2017 г.

(включительно) направляют заявку.

21.05.2017 г. от участника конкурсного отбора Кашкаревой О.Н. в порядке,

установленном Положением о порядке организации и проведения конкурса, поступила

заявка для участия в полуфинале конкурса.

В соответствии с п.4.5 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, после направления пакета заявочных документов, в адрес заявителя, в

течение 2 (двух) рабочих дней поступает уведомление о принятии заявки к

рассмотрению или об оставлении заявки без движения.

В соответствии с п.4.5.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, для заявок, направленных для участия в полуфинале конкурса применяются

правила, установленные пунктами 3.4.1-3.4.6 Положения.

В соответствии с п.3.4 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, решение об оставлении заявки без движения может быть принято в силу

некорректно оформленной заявки, отсутствия документов, а также по иным

основаниям, которые могут являться обстоятельствами, не позволяющими принять к

рассмотрению заявку в поступившем виде.

В соответствии с п.3.4.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, в случае если заявка участника, по основаниям указанным в пункте 3.4

настоящего Положения, оставлена без движения, учредитель предлагает

направляющей организации и/или участнику, принимающему участие в конкурсе в

порядке самовыдвижения устранить обстоятельства и предоставить (направить)

необходимую информацию и/или документы, в срок до окончания приема заявок.

Протоколом заседания Совета директоров учреждения №251 от 23.05.2017 г.

заявка Кашкаревой О.Н. была оставлена без движения в связи с обнаружением

обстоятельств, не позволяющих принять к рассмотрению заявку в поступившем виде.

В соответствии с п.4.4.3 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, видеоролик прикрепляется к электронной форме заявки на сайте учредителя

в формате кликабельной ссылки, созданной посредством загрузки видеозаписи в

любые социальные сети. Размер файла не должен превышать 2 Гбайт.

В нарушение указанного требования участник направил ссылку, срок действия

которой истек (на момент принятия решения о принятии заявки к рассмотрению или

об оставлении заявки без движения, материалы были недоступны).

Соответствующее уведомление об оставлении заявки без движения с

предложением устранить обстоятельства, послужившие основанием для оставления

заявки без движения, было направлено по известному адресу электронной почты

(olga.evseeva1989@yandex.ru).

В соответствии с п.3.4.6 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, направляющая организация и/или участник, принимающий участие в

конкурсе в порядке самовыдвижения, могут ходатайствовать о замене информации,

содержащейся в заявке. Такое ходатайство может быть заявлено в срок до окончания

приема заявок. Учредитель конкурса соответствующим решением утверждает замену

информации.

23.05.2017 г. от участника конкурсного отбора Кашкаревой О.Н. поступило

уточнение заявки.

mailto:olga.evseeva1989@yandex.ru

3

В соответствии с п.4.5 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, после направления пакета заявочных документов, в адрес заявителя, в

течение 2 (двух) рабочих дней поступает уведомление о принятии заявки к

рассмотрению или об оставлении заявки без движения.

Протоколом заседания Совета директоров учреждения №253 от 25.05.2017 г.

заявка участника конкурса была принята к рассмотрению.

В соответствии с п.11.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, за участие в конкурсе взимается плата (организационный взнос).

В соответствии с п.11.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, для всех категорий участников конкурса установлен единый размер

организационного взноса: 1 000 (одна тысяча) рублей – с одной заявки за участие в

полуфинале конкурса.

В соответствии с п.11.4 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, счет на оплату организационного взноса направляется участникам после

принятия решения о принятии заявки к рассмотрению.

Руководствуясь указанной нормой, управляющая организация – ООО

«Культурные программы» направила в адрес участника счет на оплату

организационного взноса за участие в полуфинале №3576 от 25.05.2017 г.

В соответствии с п.4.7 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, в срок до 15.06.2017 г. учредитель конкурса основе информационной

справки исполнительной дирекции о результатах оплаты участниками конкурса

организационных взносов, принимает решение о допуске участников до полуфинала

конкурса. После принятия соответствующего решения, в течение 1 (одного) рабочего

дня оно публикуется на официальном сайте со списком участников, допущенных и не

допущенных до участия в полуфинале конкурса (с указанием причины отказа в

допуске).

По смыслу п.11.4 Положения о порядке организации и проведения конкурса, в

случае если участник не оплатил организационный взнос, такому участнику

учредитель отказывает в допуске.

Протоколом заседания Совета директоров учреждения №266 от 15.06.2017 г.

участнику конкурсного отбора Кашкаревой О.Н. было отказано в допуске до участия в

полуфинале конкурса в связи с отсутствием информации об оплате участником

организационного взноса.

В соответствии п.9.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, направляющая организация и/или участник, принимающий участие в

конкурсе в порядке самовыдвижения, его (их) законные представители (педагоги,

родители, опекуны и т.д.), а также иные заинтересованные лица, действующие без

поручения, иного указания или заранее обещанного согласия в целях исполнения

обязательства или в иных непротивоправных интересах в отношении неопределенного

круга лиц исходя из вероятных намерений неопределенного круга лиц и с

необходимой по обстоятельствам дела заботливостью и осмотрительностью, вправе

принести протест (частную жалобу), предъявить апелляционную жалобу, а также

кассационную жалобу.

В соответствии п.9.1.1 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, принесение протеста (частной жалобы) допускается в случае обнаружения

фактов, совершения действий (бездействия), связанных с нарушением установленного

порядка организации и проведения конкурса, а также нарушающих условия

проведения конкурса, установленные Положением и исключающие возможность

дальнейшего участия в конкурсе.

В соответствии п.9.1.1.2 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, протест (частная жалоба) приносится учредителю в письменной форме,

содержащей личную подпись подателя, а также описание фактов, действий

4

(бездействия), связанных с нарушением установленного порядка организации и

проведения конкурса, а также нарушающих условия проведения конкурса,

установленные  Положением и исключающие возможность дальнейшего участия в

конкурсе.

В соответствии п.9.1.1.3 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, Протест (частная жалоба) может быть принесен в любой срок, но до

утверждения итоговых результатов конкурса, при этом результаты этапов

предварительной квалификации (отборочного тура и полуфинала) могут быть

обжалованы только в порядке, установленном п.9.2-9.2.9 Положения (т.е. посредством

предъявления апелляционной жалобы).

В соответствии п.9.1.1.4 Положения о порядке организации и проведения

конкурса, протест (частная жалоба) рассматривается учредителем немедленно после

принесения, но не позднее истечения одних суток с момента принесения протеста

(частной жалобы).

16.06.2017 г.  участником конкурсного отбора Кашкаревой О.Н. принесен

протест (частная жалоба). Существо протеста (частной жалобы) – неправомерный

отказ в допуске до участия в полуфинале в связи с тем, что участником была

произведена оплата организационного взноса в установленном размере и в

установленные сроки. В своем протесте (частной жалобе) участник требует допустить

его до участия в полуфинале конкурса.

Вместе с протестом (частной жалобой) участник представил копию документа,

подтверждающего внесение оплаты организационного взноса.

Согласно копии чека по операции №9245480, оплата в размере 1000,00 рублей

была произведена Кашкаревой О.Н. 25.05.2017 г. в 15 час. 33 мин. (время г.Москвы). В

строке «Назначение платежа» чека указано – оплата по счету №3576 от 25.05.2017 г.

Поскольку счет №3576 от 25.06.2017 г. был выставлен управляющей

организацией учреждения – ООО «Культурные программы» именно данному

участнику, оплата организационного взноса была совершена до даты принятия

решения об осуществлении допуска до участия в полуфинале, Совет директоров

учреждения полагает, что довод подателя протеста (частной жалобы) о

неправомерности отказа в допуске до участия в полуфинале является обоснованным,

и, в связи с этим, считает возможным удовлетворить протест (частную жалобу)

участника.

Исследовав представленную информацию, заслушав мнения членов Совета

директоров учреждения, лиц, приглашенных для участия в заседании, рассмотрев

существующую правоприменительную практику и изучив действующие

законодательные и нормативно-правовые акты, а также руководствуясь ст.9, 10, 123.7,

181.2 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.11 Федерального закона от

19.05.1995 г. №82-ФЗ «Об общественных объединениях», Совета директоров

Федерального общественного учреждения «Межрегиональный центр развития и

поддержки одаренной и талантливой молодежи»

РЕШИЛ:
1. Протест (частную жалобу) Кашкаревой О.Н. удовлетворить:

1.1. Допустить Кашкареву О.Н. до участия в полуфинале конкурсного отбора на

присуждение Национальной молодежной общественной награды «Будущее России».

1.2. В список участников конкурсного отбора, допущенных до участия в

полуфинале (утв. протоколом заседания Совета директоров учреждения №266 от

15.06.2017 г.) внести соответствующие изменения и дополнения.

5

1.3. В список участников конкурсного отбора, которым отказано в допуске до

участия в полуфинале (утв. протоколом заседания Совета директоров учреждения

№266 от 15.06.2017 г.) внести соответствующие изменения и дополнения.

1.4. Направить конкурсные материалы Кашкаревой О.Н., представленные для

рассмотрения в полуфинале, в управляющую организацию учреждения – ООО

«Культурные программы» для осуществления оценки в порядке, установленном

Положением о порядке организации и проведения конкурса.

2. Разъяснить подателю протеста (частной жалобы), что в соответствии с п.9.1.1.6

Положения о порядке организации и проведения конкурса, в случае несогласия с

вынесенным решением по результатам рассмотрения протеста (частной жалобы),

податель протеста (частной жалобы) вправе обжаловать соответствующие факты,

действий (бездействия), связанные с нарушением установленного порядка

организации и проведения конкурса, а также нарушающие условия проведения

конкурса, установленные настоящим Положением и исключающие возможность

дальнейшего участия в конкурсе или оспорить результат рассмотрения протеста

(частной жалобы) в порядке, установленном п.9.2-9.2.9 Положения (т.е. посредством

предъявления апелляционной жалобы).

Окончание заседания – 17 час. 30 мин.

Итоги голосования: «За» - 3 чел., «Против» - отсутствуют, «Воздержался» -

отсутствуют. Решение принято единогласно.

Председательствующий З.Ц.Барановская

Секретарь  П.А.Пугачев